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Úvod

Obsahem této práce je analytický rozbor románového díla Milenci a vrazi.

Toto dílo je v literární tvorbě Vladimíra Párala povaţováno za jednoznačně

nejvýznamnější. Tohoto označení je mu dáno především díky jeho čtenářské

úspěšnosti, inovačnímu osobitému stylu autora i neobvyklosti tematické látky

v kontextu doby svého vydání. Navzdory těmto aspektům je na toto dílo

povětšinou nazíráno spíše pouze z kritického hlediska. Můţeme u nás nalézt celou

řadu kritických statí, recenzí, interpretací a dalších hodnotících útvarů, avšak

nějaká hlubší analytická práce, podrobnější studie, čistě monograficky zaměřená

publikace tu schází. Výjimkou je snad pouze jedna kvalifikační práce
1
z PedF UK

v Praze, která však není příliš zdařilá a nemůţeme ji tudíţ povaţovat za

dostatečně kompetentní svému účelu.

Jako cíl si proto tato práce klade napravit předeslanou situaci, vyplnit tak

toto chybějící místo a doplnit další literární práce zabývající se Páralovým dílem

pro ucelenější studium.

V první části, která je vzhledem ke svému analytickému zaměření stěţejní,

se zaměřuje na jednotlivé oddíly zkoumaného díla, které povaţuje za zásadní a

určující pro jeho konečný význam. Jsou to kompozice (vnitřní a vnější), způsoby

vyprávění, čas, prostor, postavy, intertextovost, jazyková stránka a styl.

Ve druhé části, která doplňuje část první, bude umoţněno na dílo

nahlédnout v audiovizuální podobě. A to ryze prakticky, formou promítání

filmové adaptace na univerzitní půdě pro veřejnost z řad studentů. Tato část je

tedy rázu praktického či organizačního a jejím cílem je atraktivní formou přiblíţit

osobnost Vladimíra Párala a jeho zásadního díla ostatním studentům.

1
MAZAČOVÁ, Klára. Páralův román Milenci a vrazi. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity

Karlovy, 2012. 50 s. Bakalářská práce.
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1 Teoretická část (umělecký svět)

Románová analýza se zabývá prostředky literární teorie obsaţené

v samotném díle. Na rozdíl od interpretace pracuje převáţně pouze s textovými

jednotkami i celkem jako takovými a ptá se po jejich tematickém významu,

popisu, způsobech jejich uspořádání a příčinách umístění. Jedná se tedy vţdy o

činnost zaměřenou na konkrétní daná fakta, jejíţ výsledky budou víceméně

objektivně totoţné s ostatními.

Interpretace se oproti tomu dotazuje po významu, smyslu, které dílo

představuje. Vyţaduje tedy vědomí hlubších souvislostí, na interpreta klade nárok

širšího pojetí v rámci společenských, historických, kulturních a dalších kontextů.

Do tohoto procesu se mimo tyto obecné rysy dále promítá řada subjektivních

faktorů. Z toho vyplývá, ţe ve výsledku co jeden kaţdý recipient to kaţdá jiná

interpretace, neboť vţdy záleţí jednak na historickém ukotvení, časoprostorových

podmínkách z kterých je na dílo pohlíţeno a jednak na věku, pohlaví, osobních

empirií, sociálním statusu daného interpreta a jeho dalších subjektivních

činitelích.

Sumarizací můţeme tedy říci, ţe zatímco analýza se zabývá tím, jak je text

utvářen, interpretace tím, co text znamená.
2
Vymezení a rozlišení těchto pojmů

povaţujeme před přistoupením k další části práce za zcela zásadní.

V této práci se o analýze románu pojednává v následujících kategoriích:

kompozici vnější i vnitřní, hlediska, proměny, způsoby vyprávění, čas a prostor

(časoprostor), postavy literárního díla, pojem intertextuality či jazykovou stránku

a autorský styl. Jednotlivým kategoriím se budeme věnovat v kaţdé podkapitole

zvlášť podle pořadí, v kterém byly uvedeny.

1.1 Kompozice vnější

Kompozicí jakou takovou se všeobecně rozumí skládání, uspořádání,

řazení jednotlivých sloţek, jejichţ zdrojem je autor. V literárním díle se to týká

jazykových, tematických, rámcových komponentů, které společně utváří

2
PETERKA, Josef. Teorie literatury pro učitele. 3. vyd. Jíloviště: Mercury Music &

Entertainment, 2007. s. 310. ISBN 978-80-239-9284-7.
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integrální strukturu díla. Jedná se tedy jak o prvky čisté grafické, které lze

rozpoznat jiţ při vizuálním kontaktu vzhledem k jejich zvýraznění oproti

ostatnímu textu. Dále o prvky obsaţeny přímo v obsahu textu, jako jsou téma a

motiv, východiskem k jejich rozpoznání a určení smyslu je pak proces samotného

čtení a z něho vyplývající dosazení významů. Jazykové elementy pak nahlíţíme

především z hlediska mluvnice a stylistiky.

Vzhledem k takovému širokému pojetí vyţaduje kompozice určité

jednotné rozlišení, z něhoţ lze všestranně vycházet. Hodrová navrhuje duální

diferenciaci - kompozice vnější × kompozice vnitřní.
3

Při kompozici vnější stojí textové části vyděleny graficky, řadíme mezi ně

titul, kapitoly, předmluvu, doslov nebo motto. Tento typ můţeme také označovat

jako horizontální kompozici. Patří sem rovněţ rámec tvořený knihou jako

literárním artefaktem
4
, avšak vzhledem ke specifičnosti kaţdého vydání zvlášť se

tomuto hledisku nebudeme blíţe věnovat.

Titul Páralova románu Milenci a vrazi je sám o sobě symbolický, obrazný

neboť neoznačuje přímé autorovo primární rozdělení postav v textu (červení a

modří), nýbrţ spíše jejich vnitřní postoje, jednání. Ti co milují a ti co vraţdí lásku,

coţ naznačuje klíčový rozpor postav celého díla a jejich konflikty, které se budou

v díle promítat. Takový bipolární titul tak anticipuje obsahovou sloţku díla, kde

čtenář můţe očekávat zápletky emoční tématiky, vztahů (milenci) a jejich

tragických vyústění (vrazi). Téma napětí mezi protagonisty pouţité v titulu tak

přesahuje aţ do samotného hlavního textu díla, kde je však skryto v jiných

pojmenováních – červení a modří, obleţení a dobyvatelé.

Významový kontrast titulu vyjadřuje i dva vyhraněné protiklady stavů

lidské existence, tedy lásku a smrt. Jeden představuje vrchol štěstí, povznesení

k naplněnému ţivotu, idyly zatímco druhý představuje vrchol neštěstí, konce,

tragiky. Tyto jevy jsou napříč historii literatury hojně vyuţívány jiţ od samotného

počátku jejího vzniku aţ do současnosti. Lze tedy usuzovat, ţe vyuţití takového

titulu je aktuální v kterékoliv době a Páral tím sleduje získání pozornosti

věnované románu i v době budoucí.

3
HODROVÁ, Daniela. --na okraji chaosu--: poetika literárního díla 20. století. Vyd. 1. Praha:

Torst, 2001. s. 175, 22 obr. příl. ISBN 80-7215-140-1.
4
VLAŠÍN, Štěpán. Slovník literární teorie. 2. rozš. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1984.

s. 30.
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Na titul pak nalezneme explicitní odkazy v samotném textu díla, např. ve

vyprávěcím pásmu postavy Borka Trojana. „…že tady stojím jako VRAH, šíleně

proto, že jako vrah bych si nemohl počínat jinak, i když jsem přišel jako milenec,

jako VRAH ČI MILENEC – a že v tom už nenacházím žádný rozdíl.“
5
„Což mezi

milenci a vrahy je opravdu tolik společného?... Pak ležíme jako mrtví. Kdo z nás

dvou je kat a kdo oběť, kdo vrah a kdo bodaný? Čím více o tom přemýšlím, tím

menší v tom nacházím rozdíl… Budeme se vraždit dál.“
6
Tyto naráţky poukazují

na nejednoznačnost zmíněných protikladů, stírání rozdílů mezi fundamentálním

významem pojmů, jejich prolínání a důsledkem toho tak zpochybňují kontrastní

aspekt titulu.

Páral je znám uţíváním svých podtitulů, můţeme je tak nalézt u všech jeho

děl z první poloviny kniţní tvorby, týká se to tzv. bílé a černé série. „Většinou má

podtitul charakter „komunikativní instrukce“, údaje o žánru a tím už i o způsobu

čtení díla, které autor pokládá za natolik důležité, aby je vyjádřil podtitulem.“
7

Potom nám podtitul Magazín ukájení před rokem 2000 charakterizuje celkovou


[…]


jednotlivá tvůrčí období aţ po ukončení spisovatelovy dráhy. V kaţdém období

popsal spojující tématiku, kterou se knihy zaobíraly, a jmenoval nejvýznačnější

dílo této etapy. Dále se podrobněji věnoval samotnému románu Milenci a vrazi,

kde objasnil okolnosti, které provázely jeho vydání, reakci tehdejšího reţimu,

společnosti a jaký to mělo vliv na další směrování Páralovy poetiky. Pro bliţší

představu o tehdejším literárním dění také zmínil další velikány české literatury,

kteří v té době publikovali. Poté přešel k připomenutí jiţ dřívějších filmových

adaptací Páralových kniţních vydání a posléze došel k představení samotného

filmu Milenci a vrazi, který byl s následným uvedením a přáním příjemné zábavy

spuštěn.

Samotné promítání probíhalo bez jakýchkoliv technických komplikací,

film trval 108 minut. Po skončení zaznělo ještě závěrečné poděkování a prosba o

hodnocení ze strany diváků elektronickou formou nebo osobně. Akce byla

ukončena pár minut po 19. hodině, takţe se přijatelně vešla do plánovaného

rozpětí.

2.4 Výsledky a zhodnocení

V následujících dnech přicházely reakce od diváků, které byly vesměs

pozitivní. Spousta studentů o knize ani filmu dosud nevěděla, takţe to pro ně bylo

něco zcela nového a měli tak příleţitost rozšířit svoje kulturní obzory. Ocenili

především kvalitní herecké obsazení, také zdařilé ztvárnění tehdejší doby let

šedesátých. Někteří studenti se přiznali, ţe je to i poměrně silně citově rozrušilo,

zanechalo to v nich veliký dojem, ve filmu se dokázali najít, ztotoţnit se

s jednotlivými postavami a proţívat tak společně jejich osudy. Shodli se rovněţ,

ţe vyobrazení společnosti v promítaném snímku je moţné přenést i na dnešní

společnost a tím pádem potvrdili, ţe adaptovaný román je nadčasový a stále

aktuální. Z čehoţ plyne, ţe má stále význam ho číst a není to tedy „mrtvá“

literatura, za kterou je v dnešní době Páralovo dílo často povaţováno. Objevil se

38

ale i názor, ţe promítaný snímek studenta od čtení románu vyloţeně odradil,

jelikoţ mu přišel příliš zmatený, nesrozumitelný, roztříštěný, bez zřejmého

významu, překombinovaný, ale ve výsledku prázdný. Román Milenci a vrazi je

opravdu velmi mnohovrstevné dílo, tudíţ jeho plnohodnotné převedení na filmové

plátno je téměř nemoţné. Coţ potvrzují slova z recenze tohoto filmu: „Prozaikovo

životní dílo je totiž stavbou o mnoha patrech, komplikované obsahem, novátorské

co do formy. Privátní příběhy vtahuje do smělých výkladů mocenských a

dějinných mechanismů západní civilizace, spojuje v sobě rovinu individuální,

historickou, biologickou, mytickou. Je satirou, morytátem, milostným dramatem,

lyrickou metaforou, historickou freskou i podobenstvím. Ve své době vpravdě

evropský společenský román.“
91

Předpokládaná účast byla okolo 20 lidí, skutečná účast byla cca 52 lidí,

tedy výrazně překročila původní očekávání. Všechno, co bylo od počátku

předesláno, se podařilo uskutečnit a proběhlo podle plánu. Nedošlo k ţádným

komplikacím, ani nesrovnalostem. Z vyjádření zúčastněných vyplývají veskrze

samé kladné reakce. Realizaci projektu je tedy moţno označit za mimořádně

zdařilou.
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Závěr

V této bakalářské práci byl zhotoven literární rozbor románu Vladimíra

Párala Milenci a vrazi. Z konečných výsledků můţeme vyvodit, ţe se jedná o

román neobyčejně sloţitý. Ať uţ se jedná o odlišnou výstavbu jednotlivých

kompozičních pásem, střídání typů ţánrů, četné intertextové odkazy, symbolické

barevné rozdělení textového světa na červené a modré jevy, prolínání vnitřních

monologů a snění hlavních postav, vyuţívání řady cizích jazyků v textu nebo také

určité grafické zvláštnosti, které jsou pro Páralův styl typické. Další sloţkou díla

je jeho samotný obsah, který nepokrytě líčí společnost tehdejší doby, jejíţ jednání

a touhy se řídí sexuální, kariérní nebo finanční motivací. V závěru knihy tak

nastavuje zrcadlo konzumní společnosti napříč dějinami, která utápí své potřeby a

sny v nekonečné kaţdodennosti, opakujících se historických mechanismech, kdy

ti draví, hladoví svrhnou ty nasycené, zlhostejněné, pasivní a převezmou jejich

místa. Přičemţ však i oni záhy poté zdegenerují, musí čelit dalším masám

neukojených a vzniká tak bludný kruh, který se táhne dějinami celé společnosti.

V druhé části této práce si autor vyzkoušel práci s organizací a pořádáním

kulturní akce, promítáním filmového snímku. Měl tak moţnost vyuţít poznatků

získaných v první části – analýze románu a představit ty nejzajímavější postřehy

návštěvníkům celé akce. Dále jim přiblíţit zásadní význam tohoto díla v rámci

celé Páralovy tvorby a poté jim prostřednictvím filmové projekce umoţnit

nahlédnout do obsahu zkoumaného kniţního díla. Projekt přinesl autorovi této

práce především zkušenosti s organizací podobné akce, také příleţitost předat své

nabyté vědomosti ostatním a v neposlední řadě zachytit názory návštěvníků,

z kterých vyšlo najevo, ţe toto dílo je svým obsahem i po 47 letech od jeho

vydání v dnešní době stále aktuální a pořád má co dnešnímu čtenáři nabídnout. Ať

uţ svou přitaţlivě mnohotvárnou formou nebo nadčasovým obsahem.
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