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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Pokuste se prohloubit funkci postavy Borka Trojana právě vzhledem k jejímu

kompozičnímu rámujícímu postavení.

2. Charakterizujte prostor, jaký vytvářejí autorské („objektivní“) pohledy na

postavy versus introspekce postav.

3. Mají autorské vpisky v závorkách axiologický význam?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce V. Karla je velice zdařilá,

autor dokázal odborně absorbovat náročnou odbornou literaturu (Hodrová,

Křivánek, Zachová), po strukturní stránce své téma dobře zvládl. Jen několik

formálních poznámek: ne zcela korektní citace z odborné literatury (není

uvozovkami vyznačeno, co je přesně citováno), v titulu by snad mohl být zohledněn

i projekt, jehož součástí je analýza textu, občas se vyskytnou překlepy či nepřesná

interpunkce (str. 20, 22) či stylistická neobratnost (Kotex…se jako takový objevil již

dříve… str. 21).
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